Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Miércoles, 25 de mayo de 2022 Pagina 16339

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia
Servicio Regional de Empleo y Formacion

2613 Orden de 13 de mayo de 2022 de la Presidenta del Servicio
Regional de Empleo y Formacién por la que se modifica la Orden
de 29 de enero de 2018, del Presidente del Servicio Regional
de Empleo y Formacion, por la que se aprueban las bases
reguladoras del programa de subvenciones para la financiacion
de las Unidades de Apoyo a la Actividad Profesional en el marco
de los Servicios de Ajuste Personal y Social de los Centros
Especiales de Empleo.

Mediante la Orden de 29 de enero de 2018, del Presidente del Servicio
Regional de Empleo y Formacion, se aprobd las bases reguladoras del programa
de subvenciones para la financiacion de las Unidades de Apoyo a la Actividad
Profesional en el marco de los Servicios de Ajuste Personal y Social de los Centros
Especiales de Empleo, modificada por la Orden de 4 de marzo de 2019.

Con la publicacién del Real Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, por el
que se regulan los programas comunes de activacion para el empleo del Sistema
Nacional de Empleo, se ha introducido mediante la Disposicién final tercera una
modificacién del Real Decreto 469/2006, de 21 de abril, por el que se regulan
las unidades de apoyo a la actividad profesional en el marco de los servicios de
ajuste personal y social de los Centros Especiales de Empleo.

También mediante el Real Decreto 1069/2021, de 4 de diciembre, por el
que se aprueba la Estrategia Espafola de Apoyo Activo al Empleo 2021-2024, se
introduce una modificacién en la definicidon de las personas con discapacidad a
atender por estas Unidades de Apoyo.

Todas estas modificaciones son las que se recogen en esta Orden que van
desde una nueva definicién de los destinatarios finales como el importe de
referencia por la atencién de los mismos por las Unidades de Apoyo.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 53.3 de la Ley 6/2004, de 28
de diciembre, del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia,
en concordancia con lo establecido en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, se ha efectuado el tramite de audiencia preceptivo a través del Consejo
Asesor Regional de Empleo y Formacion, habiéndose dado publicidad al proyecto
de orden en el Portal de Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia.

En su virtud y en uso de las facultades que me confiere la disposicion
adicional quinta de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, Dispongo:

Articulo Gnico: Modificar la Orden de 29 de enero de 2018, del Presidente
del Servicio Regional de Empleo y Formacioén, por la que se aprueban las bases
reguladoras del programa de subvenciones para la financiaciéon de las Unidades

NPE: A-250522-2613



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Miércoles, 25 de mayo de 2022 Pagina 16340

de Apoyo a la Actividad Profesional en el marco de los Servicios de Ajuste
Personal y Social de los Centros Especiales de Empleo, modificada por la Orden
de 4 de marzo de 2019, en los siguientes términos:

Primero. Se modifica el apartado 1 del articulo 5, de la forma siguiente:

«1. Los destinatarios finales de las subvenciones reguladas en esta Orden
seran las personas con discapacidad, con especiales dificultades de insercién, de
los Centros Especiales de Empleo de la Regién de Murcia, entendiendo como tales
a aquellos que se encuentren en alguno de los siguientes supuestos:

a) Personas con paralisis cerebral, personas con trastorno de la salud mental,
personas con discapacidad intelectual o personas con trastorno del espectro del
autismo, con un grado de discapacidad reconocido igual o superior al 33%.

b) Personas con discapacidad fisica o sensorial con un grado de discapacidad
reconocido igual o superior al 65%.»

Segundo. Se modifican los apartados 1 y 2 del articulo 8, quedando su
redaccion:

«1. Las subvenciones establecidas en esta Orden se destinaran a financiar
costes laborales y de Seguridad Social a cargo de la empresa, derivados de
la contratacion indefinida de los trabajadores de las Unidades de Apoyo a la
Actividad Profesional en los Centros Especiales de Empleo, para el desarrollo de
las funciones descritas para las mismas en el articulo 3, y con el limite del salario
establecido en el convenio colectivo que le fuese de aplicacion, que en todo caso,
subsidiariamente, sera el Convenio Colectivo general de centros y servicios de
atencion a personas con discapacidad, para cada una de las categorias.

2. La cuantia de dichas subvenciones se establece en 1.440 euros anuales
por cada trabajador con el tipo y grado de discapacidad indicados en el articulo
5, apartado 1, contratado por tiempo indefinido o mediante contrato temporal de
duracién igual o superior a seis meses.

La subvencion anual de 1.440 euros, se reducird proporcionalmente en
funcion de la duracién de los contratos de los trabajadores con discapacidad
a los que se refiere el apartado anterior, asi como en funcién de la duracion
de la jornada en el supuesto de que el contrato sea a tiempo parcial. Estas
subvenciones se concederan por periodos de un ano, previa solicitud por parte
del Centro Especial de Empleo tramitada de acuerdo con el procedimiento
establecido.

La actividad a subvencionar debera desarrollarse, como maximo hasta el
30 de junio del afio siguiente al de la convocatoria. En el caso de solicitudes
donde se incorporase algun Centro Especial de Empleo que no hubiese dispuesto
de Unidades de Apoyo subvencionadas por el SEF, la fecha a considerar para el
calculo de la subvencién a otorgar sera la del primer dia del mes siguiente a la
fecha de la convocatoria, y el periodo sera, como maximo, la de una anualidad,
pero sin que se pueda sobrepasar el limite temporal del 30 de junio del afio
siguiente al de la convocatoria.»

Tercero: Se modifica el punto e) y se afiade un nuevo punto (g) al
apartado 4 del articulo 12, con el siguiente literal:

«e) Desglose del coste del técnico/encargado por cada uno del personal
adscrito a estas Unidades por las que se haya solicitado subvencion, incluida
las variaciones de jornada o nuevas incorporaciones, siempre que se hayan
comunicado durante el desarrollo del programa.

NPE: A-250522-2613



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Miércoles, 25 de mayo de 2022 Pagina 16341

g) Retenciones e ingresos a cuenta (Modelos 111) y justificantes de pago.»

Cuarto.- El segundo parrafo del articulo 15 queda redactado de la
forma siguiente:

«Las ayudas que se otorguen destinadas a subvencionar parcialmente
el coste salarial correspondiente al mantenimiento de los puestos de trabajo
ocupados por personas con discapacidad en los Centros Especiales de Empleo, se
consideraran a los efectos del limite expuesto en el parrafo anterior. »

Quinto.- Se afiade una disposicion adicional, la segunda.
«Disposicion adicional segunda. Actualizacién de la cuantia de referencia

El importe de la cuantia establecida en el articulo 8.2 de esta Orden se podra
actualizar a la que pudiera establecerse mediante orden de la persona titular del
Ministerio de Trabajo y Economia Social, que se incorporaria en la correspondiente
convocatoria.»

Disposicion final. Entrada en vigor

Esta orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Region de Murcia.

Murcia a 13 de mayo de 2022.—La Presidenta del Servicio Regional de
Empleo y Formacién, M.2 del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-250522-2613 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4368/2022	Orden 20 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se resuelve con carácter definitivo, la adscripción de determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso de méritos convocad
	4370/2022	Orden de 19 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se establecen las funciones de las opciones de Artes Gráficas de los cuerpos de Técnicos Especialistas y de Técnicos Auxiliares de la Admini
	4367/2022	Resolución de 20 de mayo de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Admi
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	4345/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-698/2022 de 20 de mayo de 2022 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución de Ciencias de
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4119/2022	Resolución RV-064/22, de 13 de mayo de 2022, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de bolsas de Personal Docente de Susti
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4322/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergencias Sanitarias/Conductor, tras resultar seleccionados en las pruebas sel
	4323/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo del Consejo de Administración por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público del Serv
	4329/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Enfermería del Servicio Murciano de Salud.
	4327/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, Por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, Opción Cirugía Torácica tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas c
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4115/2022	Resolución de 13 de mayo de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la C
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4096/2022	Resolución de la Dirección General de Dialogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación de acuerdo mixto de empleados públicos de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca del Noroest
	4097/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión salarial años 2021, 2022, 2023, 2024 y 2025 del convenio colectivo del Colegio Of
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4098/2022	Orden de 13 de mayo de 2022 de la Presidenta del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se modifica la Orden de 29 de enero de 2018, del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueban las bases regulad
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3958/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de concesión directa de explot
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4100/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de revisión de oficio de autorización ambiental integrada de la Dirección General de Medio Ambiente, para la instalación explotación porcina en paraje “Corverica, Casa Fraile”, pol. 14, parc. 122 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones
	Instituto Social de la Marina-Cartagena
	4133/2022	Resolución de 15 de mayo de 2022, de la Dirección Provincial del Instituto Social de la Marina de Cartagena de delegación de firma y regulación de la suplencia en los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad de los titulares de las unidades a
	IV. Administración Local
	Albudeite
	4033/2022	Anuncio de aprobación definitiva de la Festividad y Patrón de la Policía Local.
	Alcantarilla
	3782/2022	Aprobación definitiva del Plan de Movilidad Urbana Sostenible de Alcantarilla.
	Blanca
	4112/2022	Exposición pública del padrón de la tasa por suministro de agua, cuota conservación acometidas, cuota servicio agua, cuota conservación contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al segundo bimest
	Caravaca de la Cruz
	3394/2022	Anuncio de expediente de licencia para el ejercicio de la actividad de café-bar con música (adaptación a normativa y cambio de titularidad).
	3573/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la Plantilla Municipal, que tiene por objeto la clasificación en el Grupo B de dos plazas cubiertas de Subinspector.
	3636/2022	Bases generales que rigen varios procesos selectivos.
	Jumilla
	4130/2022	Exposición pública del padrón de precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia primer bimestre de 2022.
	Las Torres de Cotillas
	4139/2022	Exposición pública de la aprobación del padrón de la tasa de ocupación de la vía pública enero 2022.
	Murcia
	3986/2022	Cese y nombramiento de personal eventual del Grupo Socialista.
	4127/2022	Aprobación definitiva del expediente 2022/CE02 de Crédito Extraordinario.
	4025/2022	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de oposición para la provisión de diversos puestos de Jefaturas de Servico en el Área de Intervención del Excmo. Ayuntamiento de Murcia (aprobación de la lista de admitidos y exc
	4117/2022	Oferta de empleo público para el año 2022 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	4118/2022	Oferta de Empleo Público Extraordinaria de Estabilización de Empleo Temporal para el año 2022 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	4375/2022	Lista definitiva de aspirantes para la provisión de tres plazas de Subinspector de la Policía Local.
	Santomera
	4120/2022	Oferta de empleo público extraordinaria.
	Totana
	4296/2022	Exposición pública de la Cuenta General ejercicio 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca
	4313/2022	Convocatoria pública de ayudas para el desarrollo de Planes de implantación de soluciones innovadoras en el marco del Programa InnoCámaras de 2022.
	4314/2022	Convocatoria Programa TICCámaras 2022.
	4315/2022	Convocatoria Programa Xpande 2022 - Cámara de Lorca.
	4316/2022	Convocatoria Programa Xpande Digital 2022 - Cámara Lorca.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	4317/2022	Ayudas para la realización de estancias externas de investigadores predoctorales en centros extranjeros

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-05-25T07:54:39+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



